
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 510 del 09/09/2019 

REGISTRO GENERALE N. 510 del 09/09/2019 
 

Determina N. 207 del 09/09/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Servizio urgente di rimozione e adeguato smaltimento materiali in eternit e vari abbandonati da 

ignoti in area demaniale  -   Affidameto alla C.O.G.E.P.I. Sas  - CIG Z3829B0FA6 

 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

Premesso che 
 

- Con nota pervenuta a questo Ente in data 03.09.2019 acclarata al prot. al n. 8869  riportante  ad oggetto “ 
Sito Regionale per le Bonifiche “Saline-Alento” – abbandono di rifiuti – stato del sito – accordo di programma 
con il Ministero dell’Ambiente”  la O.N.L.U.S.   -  Stazione Ornitologica Abruzzese  - con sede  in Penne (Pe)      
ha comunicato e corredando  con relativa documentazione fotografica    la situazione dei rifiuti  depositati da 
parte  di ignoti    lungo la stradina in area del Demanio Pubblico dello  Stato,  tra l’altro , anche rifiuti  di vario 
genere     pneumatici,  rifiuti  indifferenziati, ingombranti , indifferenziati  ed anche  un piccolo mucchio di  
lastre in cemento amianto   frantumate e    fogli  di rivestimenti impermeabilizzanti  bituminosi , oltre ad una 
autovettura;  

 
- Che  per i rifiuti  urbani indifferenziati, per i pneumatici  e per gli ingombranti indicati , questo Ente  -

precedentemente  alla comunicazione di cui sopra – aveva  già attivato  le relative procedure per la rimozione 
come risulta da varie note di richiesta dell’Ufficio tecnico comunale indirizzate alla soc. Global Services 
Cooperativa Sociale   -che gestisce il servizio  di igiene ambientale -  che ha già provveduto in relazione alle 

sopra citate richieste  alla rimozione dei rifiuti urbani indifferenziati ed alla rimozione dei rifiuti ingombranti e, 
per quanto riguarda i pneumatici  in seguito a formulazione del preventivo di spesa il servizio è già stato 
affidato alla stessa società  con apposita specifica determinazione del Responsabile del Settore III e ciò in 
considerazione della rilevante  la quantità di pneumatici abbandonati e per i quali in data odierna   è  previsto 
l’avvio della rimozione.   

 
- Che, ancora   per quanto riguarda  l’autovettura abbandonata  segnalata dalla O.N.L.U.S. ,   come risulta dal 

verbal di sopralluogo  effettuato congiuntamente  da parte di personale dell’Ufficio tecnico e della locale P.M.    
in data 04.09.2019, della stessa non si è trovata traccia. 

 
 Considerato che  il sig. Sindaco con propria Ordinanza n. 1 del 09.09.2019 ha ordinato la rimozione  dei rifiuti 
speciali  quali  lastre in latero cemento  (eternit) frantumate in pezzetti  e degli altri rifiuti  bituminosi  sopra citati  a ed 
ha demandato a quest’Ufficio il materiale conferimento dell’affidamento  a idonea ditta  per l’esecuzione di quanto 
ordinato; 
  

Dato atto che non è stato possibile acquisire alcun elemento utile all'identificazione del/dei responsabile/i 
dell'abbandono al/ai quale/i indirizzare l'Ordinanza di cui al punto precedente; 
  
Ritenuto   che la situazione sopra descritta richieda l'attuazione di un tempestivo e rapido intervento di asporto e 
smaltimento dell'eternit abbandonato e degli altri materiali pericolosi rinvenuti nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia; 

Atteso che  

- in relazione ad apposita richiesta  la società Global Services Cooperativa Sociale – che gestisce il servizi di 
igiene urbana – con nota prot. n. 0037/G/19 del 04.09.2019 acquisita al prot. n. 008954 del 04.09.2019 ha 
comunicato  a proposito dei rifiuti speciali (eternity ecc..) che “….non ha  interesse  ad effettuare la suddetta 
bonifica”. 

 

- In onseguenza  a  quanto appena riportato, si è proceduto a richiedere per le vie brevi alla ditta CO.GE.PI. 
Sas, operante nel settore,  di eseguire con urgenza un sopralluogo  e di produrre un adeguato preventivo per 

la messa in sicurezza,  rimozione, bonifica e avvio a smaltimento del materiale pericoloso di cui all’Ordinanza 
sindacale sopra citata; 

  
Visto che la società CO.GE.PI. Sas  con sede in Pescara  alla via Monte Corvo 4  - P.I. 00108190687   ha presentato 
il richiesto  preventivo  datato assunto al Protocollo comunale con il n. 9091  del 09.09.2019,  che prevede un importo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 510 del 09/09/2019 

di € 1900,00 oltre all’IVA per le operazioni di rimozione delle lastre in eternit e di 2.120,00 oltre iva  per gli altri rifiuti 
speciali  il tutto  comprensivo di  redazione e presentazione piano lavoro all’ASL, Campinamento  per la classificazione  
dei rifiuti ed eventuale monitoraggio, Fornitura mezzi d’opera  e quant’altro necessario  incluso trasporto, smaltimento 
in impianto autorizzato  e notifiche necessarie; 

 
Ritenuto doveroso procedere rapidamente e senza indugio con il presente provvedimento ad affidare a CO.GE.PI. Sas  
con sede in Pescara  alla via Monte Corvo 4  - P.I. 00108190687   il servizio urgente di asporto ed adeguato 
smaltimento dei rifiuti contenenti amianto  ecc. abbandonate da ignoti in area demaniale lungo la stradina adiacente il 
Fiume Tavo  per l’importo stimato di complessivi € 4.020,00  oltre iva.; 
 

 Visto  che:  

  

-   in relazione alla procedura di selezione del contraente  è stato richiesto all’ANAC  il codice identificativo del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche  Codice Identificativo Gare (CIG) , in base a 
quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità – CIG    

Z3829B0FA6;  
 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC regolare con identificativo protocollo  
INAIL_17558043  data richiesta  25.07.2019  e  con  scadenza validità al 22.11.2019 

 

- sono stati avviati  gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di ordine generale di cui 
all’art. 80 - con l’acquisizione del certificato del Casellario Giudiziale -    ed è stata avviata  la verifica di cui all’83 
del D.Lgs 50/2016 ;    

 

  

 

Visto: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 

di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti  di importo non superiore ad € 40.000,00 
la stipula del contratto avviene  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
Visto inoltre  il Comunicato ANAC  del 30.10.2018 di chiarimento  in merito all’applicabilità  dell’art. 40 comma 2 , del 

D.Lgvo 50/2016, dal quale si evince la possibilità di procedere ad affidamenti inferiori a € 5.000,00  senza utilizzo di 

mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto  dall’art. 1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006 come modificato dalla 

Legge 30 dicembre 2018 e della L. 30.12.2018 ; 

  

Visto altresì  : 

- il D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;     

- il D.Lgvo 03.04.2006 n. 152    “Norme in materia ambientale”   e s.m.i.; 

- la L.R.  45/2007 e s.m.i. (per la parte vigente); 

- il D.Lgvo 50/2016 ed in nparticolare l’art. 36; 

 

Tutto quanto sopra 

                 D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare,  in via diretta ai sensi dell’art. 36 comm. 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016,  ,  alla ditta CO.GE.PI. 

Sas  con sede in Pescara  alla via Monte Corvo 4  - P.I. 00108190687   , l’effettuazione dei servizi indicate 
nella ordinanza sindacale n. 1 del 09.09.2019  e specificati nel preventivo acquisito con  prot. n. 9091 in data 
09.09.2019,  che si allegano alla  presente per farne parte integrante e sostanziale,  relativamente alla messa 
in sicurezza, rimozione,  trasporto e avvio a  smaltimento in apposite impianto autorizzato  delle lastre in 
eternit frantumate ed altri materiali pericolosi   con   bonifica del terreno interessato trasporto e smaltimento  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 510 del 09/09/2019 

dei pneumatici  depositati da ignoti in consistente quantità  comunque  in atto non quantificabili con 
precisione, lungo la strada parallela al fiume Tavo in area del demanio pubblico dello Stato, con utilizzo nella 
quantificazione finale  dei prezzi di cui al preventivo in premessa indicato che con la presente  viene 
approvato ed allegato alla stessa per farne parte integrante e sostanziale, impegnando  la somma 
complessiva di € 4.020,00 oltre iva; 
 

2. Di assumere un impegno di spesa  di complessivi € 4.904,40 a favore della ditta CO.GE.PI. Sas  

per come appresso : 
               

Capitolo/Articolo Codice 

meccanografico 

Missione Identificativo 

conto Fin.  

(V liv. Piano dei 

Conti) 

CP/FPV Esercizio di 

Esigibilità 

Importo 

9530 / 3 1090503 00 09/03/01 1.03.02.15.004 CP 2019 3.904,40 

9530 /5 1090503 00 09/03/01 1.03.02.15.005 CP 2019 1.000,00 

  

3. Dare atto che in relazione al totale dei rifiuti che verranno rimossi e smaltiti, nel caso necessario, con 

ulteriore determinazione, si procederà all’implementazione  dell’impegno di spesa di cui sopra; 

4. Di dare atto che la CO.GE.PI. Sas , con la sottoscrizione della presente per accettazione,  si impegna, 

unitamente all'esecuzione delle operazioni di smaltimento delle lastre in eternit ed altri materili pericolosi, 
all'assunzione di ogni altro onere giuridico e amministrativo inerente la corretta gestione del rifiuto e alla sua 
tracciabilità (es.: attribuzione codice CER,   Formulari,   ecc.).; 
 

5.  Di dare  altresì atto: 

a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 
determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

b) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i; 
 
c) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.-  
 
d) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
  
 e) che la spesa verrà liquidata    alla ditta affidataria  con  successiva  separata determinazione a servizi 

regolarmente espletati ,   previa presentazione di tracciabilità finanziaria, regolare fattura e acquisizione  
DURC con esito  regolare. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 648 del 09/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

09/09/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 648 del 09/09/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 510 del 09/09/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 9530 520 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 

raccolta rifiuti 
3.904,40 

2019 9530 521 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 

Contratti di servizio per il 

conferimento in discarica dei 

rifiuti 

1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

09/09/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 876 

Il 09/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 510 del 09/09/2019 con oggetto: 

Servizio urgente di rimozione e adeguato smaltimento materiali in eternit e vari abbandonati da ignoti 

in area demaniale  -   Affidameto alla C.O.G.E.P.I. Sas  - CIG Z3829B0FA6 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 09/09/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


